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»علیرضا قربانی قفل عدم برگزاری کنسرت در تخت جمشید را شکست.«  خبری 
که ۳۰ خرداد ماه توسط تهیه کننده این خواننده اعلام شد و حکایت از برگزاری 
یک کنسرت بزرگ در تخت جمشید داشت. به گفته این تهیه کننده درخواست 
مجوز برای برگزاری این کنسرت در سال ۱۴۰۲ داده شده بود و درنهایت با صدور 
مجوز از سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، از شب گذشته 

دهم تیر اجرا شد و تا دوازدهم تیرماه ادامه دارد. 
برگزاری کنسرت موسیقی در یک مکان تاریخی موافقان و مخالفانی دارد. عده ای 
با در نظر گرفتن بعد فرهنگی به این قضیه نگاه می کنند و آن را فرصتی برای برگزاری 
شکل جدیدی از کنسرت  می دانند که اجزای متنوع فرهنگ برای شکل گیری یک 
قالب جدید در کنار هم قرار گرفته اند. عده ای هم برگزاری کنسرت در این فضا 
را فرصتی برای معرفی بیشتر این مکان تاریخی و جذب گردشگر می دانستند. 
البته این موضوع مخالفانی هم داشت که اغلب با نگاه و دغدغه حفظ میراث 
فرهنگـــی طرح می شـــد. آنهـــا این موضـــوع را تهدیدی برای این مـــکان تاریخی 
می دانند و معتقدند اگر قرار اســـت چنین اتفاقی بیفتد باید زیرســـاخت های 
لازم فراهم شود و ارزیابی کیفی از منظر صدا، فاصله کافی از بناهای تاریخی و 

انبوه جمعیت در نظر گرفته شود. 
نگرانی ها در مورد آسیب رسیدن به تخت جمشید، تازگی ندارد. سال ۱۳85، در 
جریان فیلمبرداری سریال »مدار صفر درجه« در لوکیشن تخت جمشید، یکی 
از عوامل گروه فیلمبرداری، باعث آسیب دیدن تعدادی از بناهای تاریخی شد. 
مسئول حراست تخت جمشید درباره این ماجرا گفت: »از ابتدای فعالیت گروه 
فیلمبرداری به چند تن از عوامل فیلم مشکوک بودیم که به همین دلیل نیز دو 
نفر مسئول مراقبت از آنها شدند. اما درنهایت یکی از آنها به شکل مخفی با ابزار 

فلزی به دو نقش برجسته تخت جمشید آسیب بسیار رساند.«
حسن فتحی که کارگردان پروژه بود هم در واکنش به این اتفاق گفته بود: »فردی 
که این کار را کرده یکی از کارگران صحنه بوده است که از دو  سه هفته پیش به 
ما ملحق شده و از افراد ثابت گروه  ما محسوب نمی شود. نخستین بار نیست 
کـــه در فضـــای بناهـــای تاریخـــی کار می کنم و در این ۱۲ ســـال که ســـریال های 
تاریخی ســـاخته ام، هیچ گاه چنین اتفاقی رخ نداده اســـت و به شـــدت از این 

مساله غمگین و ناراحتم.«
نگرانی ها تا ســـرانجام خوش این کنســـرت ادامه دارد و با این حال تیم علیرضا 
قربانی در پاسخ به این دغدغه ها، بیانیه ای صادر کرد که در بخشی از آن آمده 
است: »طی ماه ها بررسی علمی و مطالعه و مشورت با متخصصان و متولیان 
نگهداری این بناها، دغدغه مندانه تلاش شده است که با در نظر گرفتن تمامی 
ملاحظات لازم برای پیشـــگیری از هر گونه آســـیب یا اثر منفی از هر نوع و به هر 
طریق به بناها و محوطه این آثار باستانی، محل اجرا به فضایی با فاصله مطلوب 
و اصولی از بناها و پشت به سازه ها برای جلوگیری از انتقال ارتعاشات و امواج 
صدا به واسطه انتقال از طریق جریان هوا یا ارتعاش مستقیم به بنا و نیز تجمع 
مراجعان و ترددهای غیرضروری و غیراصولی در محدوده تاریخی طراحی شود، 
به گونه ای که هیچ گونه عملیات عمرانی یا تخریبی در محوطه صورت نپذیرد 
و در واقـــع محـــل اجـــرا در فضایی کاملا خارج از مکان اصلی و تنها با نما و دید 
کافی به بنا خواهد بود. این امر حتی در مورد اسپیکرهای صحنه نیز با جایگزینی 

هدفون به جای اســـپیکر برای نوازندگان در نظر گرفته شـــده تا هیچ گونه انتقال 
ارتعاش به سازه ها صورت نپذیرد.«

در پی این ماجرا علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه میراث جهانی تخت 
جمشید هم برای رفع نگرانی دوستداران میراث فرهنگی توضیحاتی ارائه کرده 
و گفته است: »مکان برگزاری کنسرت موسیقی بیرون از تختگاه تخت جمشید 
و در فاصله 5۰ متری زیر سطح ارتفاع ۱۷ متری تختگاه انجام می شود. تختگاه 
تخت جمشـــید از بلوک های ســـنگی بزرگ بنا شده اســـت و ارتفاع آن از سطح 
زمین حداکثر ۲۰ متر بوده است و ارزیابی کیفی منظر صوتی در مجموعه میراث 
جهانی تخت جمشید برای تمام بناهای این مجموعه طی یک طرح پژوهشی با 
دانشگاه هنر تهران به صورت میدانی انجام شده است. نتایج حاصل از بیشینه، 
میانه و کمینه صوت، متوسط شدت صوت، نمودارهای اسپکتروگرام و شدت 
انرژی صوت در قالب نقشه های گرافیکی این طرح نشان می دهد منبع تولید 
صدا باید از داخل تختگاه تخت جمشید جدا شود و به بیرون از محوطه انتقال 
پیدا کند، بنابراین در تمهید اجرای برنامه موسیقی این موضوع لحاظ شده است 

و مکان اجرای برنامه به بیرون از تخت جمشید انتقال داده شد.«
در ســـال های اخیر البته با وجود تذکر کارشناســـان میراث تاریخی و فرهنگی، 
مجوزهای دیگری هم برای اجرا در مکان های تاریخی مانند، کاخ نیاوران، کاخ 
عالی قاپو یا کاخ سعدآباد داده شده است. برای مثال در این سال ها کنسرت 
»پرواز همای« با همراهی گروه »مستان« روی پله های کاخ ملت در کاخ سعدآباد 
و چند متر آن طرف تر از جایی که ۹ سال پیش ترک های دیوار جنوبی کاخ سفید 
ملت به وجود آمدند، برگزار شد و چند سال بعد در همان محوطه کنسرت نمایش 
»سی« برگزار شد که کم به فضای سبز آنجا آسیب نزد. بعد از آن هم سال گذشته 
بود که علیرضا قربانی در چند شب مداوم در کاخ سعدآباد اجرا داشت و که با 

استقبال فراوانی همراه بود. 

باوجوداماواگرهایفراواندرمورداجرایکنسرتدرتختجمشید

ساز قربانی در بنای 2500 ساله کوک شد

برای برگزاری کنسرت در مکان های تاریخی چه مواردی باید رعایت شود؟

یخی  در حالی که مخالفت هایی با اجرای کنسرت در مکان های تار
ی بر این باورند که با مدیریت صحیح، می توان  وجود دارد، بســـیار
یخی به خطر  یدادها را به گونه  ای انجام داد که مکان های تار این رو
نیفتد. به همین دلیل دســـتورالعمل ها و اقدامات ســـختگیرانه ای 
یخی وجـــود دارد و نکاتی  ی کنســـرت در مکان های تار بـــرای برگـــزار

باید رعایت شود که در ادامه به آن اشاره شده است. 

یدادهـــای برگزار شـــده در یک محوطه  ۱- محـــدود کـــردن تعـــداد رو
ی غیر تهاجمی برای  خـــاص، ۲- اســـتفاده از تجهیـــزات و تکنولـــوژ
یابی دقیق اثرات و اخذ  به حداقل رســـاندن آســـیب، ۳- انجام ارز
ی با  مجوزهـــای لازم،  ۴- مشـــارکت در برنامه ریـــزی دقیـــق و همکار
ی و  کارشناســـان حفاظت و 5- تامیـــن بودجه اضافی برای نگهدار

یخی. مرمت محوطه های تار

کدام مکان های تاریخی به واسطه اجرای کنسرت آسیب دیده اند؟

یخی  ی کنســـرت در مکان های تار همان طـــور که گفته شـــد برگـــزار
ضوابـــط و قوانینـــی دارد کـــه بایـــد رعایـــت شـــود، امـــا با ایـــن وجود 
یدادهایی آســـیب  ی چنین رو مکان هایـــی بوده کـــه به دلیل برگزار

دیده است. 
یخی که بـــه دلیل اجرای  یکـــی از نمونه هـــای قابـــل توجه مـــکان تار
 ، کـــس« در کلرادو کنســـرت آســـیب دیده اســـت، آمفی تئاتـــر »رد را
ایالات متحده آمریکا اســـت. در ســـال ۱۹۷۱، در طول کنسرت گروه 
»جتـــرو تـــال«، یـــک حادثه رخ داد که منجر به آســـیب و ممنوعیت 
ک در محل شد. کنسرت به طور غیرمنتظره ای  موقت کنسرت های را
یادی را به خود جذب کرد که منجر به هرج و مرج و آسیب  جمعیت ز

یکـــی بـــه محیط اطراف شـــد. این عواقب منجر بـــه ممنوعیت  فیز
ک در این مکان شد.  پنج ســـاله کنسرت های را

نمونه دیگر مربوط به آمفی تئاتر روم باســـتان در آرل فرانســـه اســـت. 
یدادهایـــی که در ایـــن مکان برگزار  در دهـــه ۱۹8۰، کنســـرت ها و رو
می شد، نگرانی هایی را د رمورد احتمال آسیب به ساختار باستانی 
ایجاد کرد. تجهیزات سنگین، ارتعاشات ناشی از موسیقی بلند، و 
یاد خطراتی را برای یکپارچگی سالن آمفی تئاتر به همراه  جمعیت ز
داشت. در نتیجه، مقررات سختگیرانه تر و اقدامات حفاظتی برای 
یدادهای  ی رو حفاظـــت از ایـــن مکان و در عین حال امکان برگزار

فرهنگی وضع شد. 

چرا دوستداران میراث فرهنگی نگران برگزاری کنسرت در مکان های تاریخی هستند؟

برگزاری کنسرت در یک مکان تاریخی به دلیل فضای منحصربه فردی که 
دارد اتفاق جذابی است. اما در سراسر دنیا دوستداران میراث فرهنگی 
نگرانی هایی در رابطه با چنین رویدادهایی دارند. عمده نگرانی آنها به 

پنج دسته تقسیم می شود. 
اولین نگرانی مربوط به آسیب دیدن مکان های تاریخی است. بناهای 
تاریخی به دلیل شکننده بودن شان می توانند در معرض آسیب های 
ناشی از جمعیت زیاد، تجهیزات سنگین و ارتعاشات ناشی از موسیقی 

بلند باشند. 
دومیـــن نگرانـــی درباره تاثیرات محیطی اســـت. افزایش ترافیک پیاده 
 ، و الزامـــات لجســـتیکی بـــرای اجـــرای کنســـرت )به عنوان مثـــال، نور
سیستم های صوتی و سازه های موقت( می تواند تاثیر منفی بر محیط 

اطراف و اکوسیستم ها بگذارد. 
ســـروصدا و آشـــفتگی یکی دیگر از نگرانی هایی اســـت که درباره این 
موضوع مطرح می شود. کنسرت ها و به ویژه کنسرت های بزرگ، می توانند 
باعث ایجاد سروصدا و اختلال قابل توجه در جامعه محلی شوند. این 
می تواند به ویژه در مناطقی با محله های مسکونی یا سایر مکان های 

حساس در نزدیکی مشکل ساز باشد. 
نگرانی پنجم درباره حفاظت از مکان های تاریخی در قبال گردشگران 
است. ایجاد تعادل بین منافع اقتصادی افزایش گردشگری در مقابل 
نیـــاز به حفظ مکان هـــای تاریخی موضوعی بحث برانگیز اســـت. در 
حالی که کنسرت ها می توانند بازدیدکنندگان را جذب کنند و درآمد 
ایجاد کنند، همچنین می توانند فرسودگی و خرابی هایی را تسریع کنند. 

در دنیا کدام مکان های تاریخی میزبان برگزاری کنسرت هستند؟

برگزاری کنســـرت در مکان های تاریخی در سراســـر دنیا مرســـوم است. در 
ادامه چند نمونه از مکان های تاریخی که اغلب میزبان کنســـرت هســـتند 

را معرفی کردیم. 
آمفی تئاترهای رومی: بسیاری از آمفی تئاترهای روم باستان، مانند »کولوسئوم« 

در روم و »تماشاخانه نیم« در فرانسه، برای کنسرت و اجرا استفاده می شوند. 
قلعه ها و کاخ ها: قلعه ها و کاخ های تاریخی، مانند کاخ »ورسای« در فرانسه و 
« در بریتانیا، اغلب میزبان کنسرت های موسیقی کلاسیک،  قلعه »ویندسور

اپرا و اجراهای مدرن هستند. 

کلیساها: بسیاری از کلیساهای معروف مانند کلیسای »نوتردام« در پاریس 
و کلیسای »سنت پل« در لندن کنسرت های کرال و ارکستر برگزار می کنند. 
تئاترها و خانه های اپرا تاریخی: مکان هایی مانند »لا اسکالا« در میلان، سالن 
اپرای »سلطنتی« در لندن، و تئاتر »بولشوی« در مسکو به دلیل تاریخچه 

خود مشهور و میزبان اجراهایی در سطح جهانی هستند. 
میادین عمومی و مکان های دیدنی: مکان های نمادین مانند میدان »سن 
« در ونیز یا دروازه »براندنبورگ« در برلین اغلب به عنوان مکان برگزاری  مارکو

کنسرت های عمومی بزرگ و رویدادهای فرهنگی انتخاب می شوند. 

کدام کنسرت برای مکان های تاریخی مناسب است؟

کنسـرت ها و اجراهـای موسـیقی، معمـولا در تناسـبی معنـادار بـا 
یخـی  کوسـتیک مکان هـای تار ی و آ ویژگی هـای فرهنگـی، معمـار
هسـتند. در ادامـه برخـی از انـواع کنسـرت هایی کـه شـرایط اجـرا در 

یخـی  دارنـد را بررسـی کرده ایـم.  مکان هـای تار

   موسیقی کلاسیک و اپرا
ارکسـترهای سـمفونیک: اجراهـای ارکسـتری بـزرگ بـه دلیـل عظمـت و 
یخی مانند کلیسـاها، کاخ ها و  کوسـتیک عالی برای مکان های تار آ

آمفی تئاترها مناسـب هسـتند. 
موسـیقی مجلسـی: گروه هـای کوچک تـر می تواننـد در محیط هـای 
یخـی، کتابخانه هـا یـا اتاق هـای نقاشـی قلعه ها  ماننـد کلیسـاهای تار

و کاخ هـا اجـرا کننـد. 
یخـی  اپـرا: اجراهـای بـزرگ اپـرا کامـلا در سـالن های اپـرا و تئاترهـای تار
برپا می شـوند. در حقیقت این اجراها متناسـب با معماری و تجربه 

یخـی آن مـکان فرهنگی هسـتند.  تار

   اجراهای کرال و آواز
کوستیک کلیساها سود می برد. به ویژه  : موسیقی کرال از آ گروه های کر

موسیقی مقدس در این فضاها طنین  خوبی دارد. 
آواز خوانـان انفـرادی: اجـرای کلاسـیک یـا سـنتی تکنـوازی می تواند در 

یخـی انجام شـود.  محیط هـای تار

   موسیقی سنتی و فولکلور
گروه های فولک: موسیقی محلی سنتی می تواند مخاطبان را به میراث 
یخـی کـه برای  فرهنگـی مـکان متصـل کنـد و آن را بـرای مکان هـای تار

جامعه محلی مهم هستند ایده آل سازد. 
موسیقی قومی و جهانی: اجراهایی که تنوع فرهنگی و تاریخ یک مکان 
را برجسته می کنند، می توانند در مکان های تاریخی تاثیرگذار باشند. 

کوستیک و بدون برق    اجرای آ
کوسـتیک،  ن بـرق یـا آ کوسـتیک: اجراهـای بـدو مجموعه هـای آ

خطر آسیب ناشی از تقویت صدای بلند را به حداقل می رساند 
یخـی شـکننده مناسـب تر اسـت.  و بـرای محیط هـای تار

اجـرای محدود شـده: اجـرای انفـرادی یـا دو نفره توسـط خواننده یا 
یخی  ترانه سـراها که بدون سـاز اجرا می شـود، برای مکان های تار

کوچک  مناسـب است. 

   جاز و بلوز
کـه صمیمی تـر  یـژه آنهایـی  ، به و : اجراهـای جـاز گروه هـای جـاز
یخـی، حیاط هـا و  هسـتند، می تواننـد بـه خوبـی در تئاترهـای تار

دیگـر فضاهـای سـازگار جـای بگیرنـد. 
کوسـتیک  ، موسـیقی بلـوز اغلـب از آ : ماننـد جـاز اجراهـای بلـوز

یخـی بهـره می بـرد.  غنـی و گـرم سـاختمان های تار

کوستیک    موسـیقی معاصر با عناصر آ
کوچـک: موسـیقی  کوسـتیک  آ گروه هـای  کوارتت هـای زهـی یـا 
کوستیک را در خود  معاصری که سازهای کلاسیک یا عناصر آ
جـای داده اسـت، می توانـد بـدون بـه خطـر انداختـن یکپارچگی 

یخـی، متناسـب بـا محیـط طراحـی شـود.  مـکان تار
ی یـک یـا چندنفـره  آواز کاپـا )شـکلی از موسـیقی  آ گروه هـای 
اسـت کـه بـرای اجـرا بـدون همراهـی سـاز سـاخته می شـود(: ایـن 
اجـرا  یخـی مختلـف  تار گروه هـا می تواننـد در موقعیت هـای 
کوسـتیک طبیعـی محـل اجـرا بـدون نیـاز بـه تقویـت  کننـد و از آ

کننـد.  اسـتفاده 

   اجراهای متناسـب با بنای تاریخی
یخـی یـا موضـوع  کنسـرت های مضمونـی: موسـیقی کـه بـا دوره تار
مـکان همسـو باشـد می توانـد ارتبـاط مخاطـب را بـا مکان افزایش 

دهد. 
کـه بـر میـراث  جشـنواره های فرهنگـی: جشـنواره های چنـد ژانـر 
یـخ تمرکـز دارنـد، می تواننـد به دقـت تنظیـم شـوند  فرهنگـی و تار

ی هماهنـگ باشـند.  تـا بـا شـخصیت محـل برگـزار
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